
  

 
 

 

Area Sviluppo Socio Economico e Competitività 

Sportello Unico Attività Produttive (SUAP) 
SERVIZIO SUAP 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE n. K1105-2022-1 

14/10/2022 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Evento “ATP 250 World Tennis in Naples”. 

Assunzione dell'impegno di spesa. 

 
 

 

 

 

 

 



  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SUAP 

 

Premesso che: 

 

1. con deliberazione n. 385 del 13/10/2022 la Giunta comunale ha ha disposto il 

prelevamento della somma di € 53724,00 dal Fondo di Riserva cap. 42300/1 codice 

bilancio 20.01-1.10.01.01.001 al fine di incrementare lo stanziamento del  cap. 152051 

cod. bilancio 14.02 – 1.10.99.99.999 denominato “Fondo riduzione COSAP comma 8 

art. 30 Regolamento per l’occupazione di suolo pubblico e l’applicazione del relativo 

canone (COSAP)”; 

2. con deliberazione n. 386 del 13/10/2022 la Giunta comunale ha riconosciuto:  

 

- la particolare rilevanza pubblica dell'evento “ATP 250 World Tennis in Naples”, in 

quanto manifestazione di grande spessore internazionale ad altissimo impatto 

sportivo, in aderenza agli obiettivi dell'Amministrazione in tema di promozione 

culturale e sportiva della Città. 

 

- la riduzione del canone di occupazione di suolo pubblico ai sensi dell’art. 43 del 

Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria, approvato con Deliberazione di C.C. n. 

16 del 30/05/2022,  a favore dell’Associazione TENNIS CLUB NAPOLI ASD per la 

realizzazione dell’evento ATP 250 – World Tennis in Naples, stabilendo, quale 

compartecipazione del Comune all’incasso totale, la percentuale del 1,5 % sugli 

introiti derivanti dai biglietti venduti 
 

 

Visto il Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria, approvato con Deliberazione di C.C. n. 16 del 30 maggio 2022, art. 43, 

c.1 e c. 4, che testualmente recita:  

- comma 1.: “Il riconoscimento delle agevolazioni previste dal presente articolo è 

subordinato all’approvazione, da parte della Giunta Comunale, di apposita deliberazione di 

concessione dell’agevolazione. Ai fini dell’attuazione della misura agevolativa, il Servizio 

concessorio adotta apposita determinazione con la quale dispone impegno di spesa a 

copertura della mancata entrata.”; 

- comma 4.: “la Giunta, in caso di particolare rilevanza per l'interesse pubblico di un evento 

a carattere commerciale, in cui sia presente un biglietto di ingresso o di consumazione, 

fornendo adeguata motivazione nella delibera stessa, può prevedere la riduzione del canone 

in misura non superiore all’80%, che può essere esteso al 85% qualora l'occupazione sia 

inferiore ai 500 mq. In caso di applicazione del beneficio di cui al periodo precedente, la 

Giunta stabilisce la percentuale della compartecipazione all'incasso totale, in una misura 

compresa tra lo 0,5% e il 5% in ragione della rilevanza dell'evento e della tipologia 

commerciale e tenendo conto della riduzione del canone riconosciuta ed applicata, da 

corrispondere entro giorni 20 dalla conclusione dell'evento. La gestione dell’entrata 

correlata a detta compartecipazione è assicurata dal Servizio concessorio.”. 

 

 



  

Dato atto che:  
- il canone di occupazione dovuto dell’Associazione TENNIS CLUB NAPOLI ASD per la 

realizzazione dell’evento ATP 250 – World Tennis in Naples - determinato sulla base del 

Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria, con l’applicazione dei coefficienti di riduzione, previsti 

all’allegato B del Regolamento, 0,3 per i primi 14 giorni di occupazione, 0,2 dal 15° al 30° 

giorno e 0,1 dal 31° giorno - ammonta ad euro129.655,00, calcolato secondo il prospetto 

allegato; 

- in conseguenza del beneficio della riduzione del canone di occupazione autorizzato dalla 

Giunta comunale per una percentuale pari all’80% del dovuto e pari a 103.724,00, il canone 

a carico dell’Associazione TENNIS CLUB NAPOLI ASD è rideterminato in € 25.931,00; 

- quale compartecipazione del Comune all’incasso totale, l’Associazione TENNIS CLUB 

NAPOLI ASD dovrà riconoscere la percentuale del 1,5 % sugli introiti derivanti dai biglietti 

venduti. 

 

Ritenuto: 

- di dover assumere impegno di spesa per l’importo di € 103.724,00, corrispondente alla 

riduzione del canone di occupazione autorizzato con la richiamata deliberazione di G.C. n. 

386 del 13/10/2022 per la citata manifestazione; 

1. di dover provvedere con successivo provvedimento dirigenziale all'accertamento dell’entrata 

costituita dall'importo di € 129.655,00 e dall’ulteriore importo dovuto dall’Associazione 

TENNIS CLUB NAPOLI ASD, corrispondente alla percentuale del 1,5 % sugli introiti 

derivanti dai biglietti venduti. 

 

Dato atto che: 
- non sussistono in capo al responsabile di procedimento profili di conflitto di interesse, 

neanche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90, dell’ar.t. 6 del D.P.R. 62/2013 e degli 

artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. n. 254 

del 24/4/2014, così come modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 217 del 

29/04/2017; 

 
- l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della 

correttezza amministrativa e contabile, ai sensi dell'art.147 bis del D. Lgs. 267/2000 e degli 

artt.13, comma 1 lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del vigente Regolamento sul sistema dei 

controlli interni del Comune di Napoli approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 

28.02.13 e ss.mm.ii; 

 
- il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità 

di cui all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme 

di legge. 

Visti  
- Il decreto legislativo n. 267/200; 

- la L. 241/90; 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi ed il vigente 

Regolamento di Contabilità; 

- il Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria, approvato con Deliberazione di C.C. n. 16 del 30 maggio 2022; 

- la deliberazione di G.C. n. 385 del 13/10/2022; 

- deliberazione di G.C. n. 386 del 13/10/2022 

  



  

 

DETERMINA 
 

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati:  

 

2. Assumere impegno di spesa per l'importo di € 103.724,00 sul cap. 152051 cod. bilancio 

14.02 – 1.10.99.99.999 denominato “Fondo riduzione COSAP comma 8 art. 30 

Regolamento per l’occupazione di suolo pubblico e l’applicazione del relativo canone 

(COSAP)”; 

3. Demandare la liquidazione delle spesa  e l'accertamento dell’entrata,  costituita dall'importo 

di € 129.655,00 e dall’ulteriore importo dovuto dall’Associazione TENNIS CLUB NAPOLI 

ASD, corrispondente alla percentuale del 1,5 % sugli introiti derivanti dai biglietti venduti,  

a successivo provvedimento dirigenziale. 

 

 

Il Dirigente 

Norma Carla Pelusio 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'articolo 24 del Decreto Legislativo n.82 del 7 marzo 2005 

s.m.i., Codice Amministrazione Digitale. Il presente provvedimento è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi 

dell'articolo 22 del D.Lgs n.82/2005 s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 


		2022-10-17T07:05:38+0000
	PELUSIO NORMA CARLA




